Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

V

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-107476)

ria infestantes, navigationem redderent periculosa. Vide Tyria maria excitare, proverbialiter dicitur pro eo quod est, Ingentes tumultus commovere. Vide Adagia Erasmi.

Tyrhenos. [Tyrhenos. Germ. Bäder in Italia suat Iostaner genant.] Romani Hetrucos appellant, atque Tuscos: hoc est, quicquid est popularu in Italia, inter Macram, & Tiberim fluvios. Greci vero hoc eos nomine nominarunt à Tyrhenio Atyos filio, qui è Lydia colonos in hanc regionē deduxit. Atys enim ex prognatis Herculis, & Omphales unus, quū sterilitate ac fame populum suum emittete cogeretur, è duobus filiis, forte facta, Lydum quidē regni successoriē tenuit: Tyrhenum autem cū bona populi parte ad querendas novas sedes emisit: qui quum post longos errores in mari ora sedes fixisset, totum cum tractum de se Tyrheniam, & mare ipsum Tyrhenū appellavit. Virg. lib. 7. Aen. Primus inquit bellū Tyrhenū asper ab oris Contemptor divūm Mezentius, &c. Tyrhenum mare, *Virg. lib. 7. Aen. 1.* Stephano. Mare inferum est: ita dicitū quōd Tyrheniam: hoc est, Tusciam alluat: unde & Tuscia dicitur. Vel à Tyrhenis nautis, qui se in hoc mare precipitaverunt. Nam hoc habet fabula: Dormientem in litore Liberum patrē adhuc puerū nautas abstulisse Tyrhenos: qui quū esset expectatus in navi, quō duceretur interrogavit: responderunt illi, Quōd vellet. Liber ait: Ad Naxam insulam sibi sacratā. Sed quū aliōd vela desisterēt, iratum numē tigris sibi sacratas visibus eorū objecit: quo terrore se illi in fluctus dedere precipites. Hæc Servius in illud Virg. lib. 1. Aeneid. Gens inimica mihi Tyrhenum navigat & quor.

Tyrheus. Tyrhei, *Virg. lib. 7. Aen. 1.* Latini regis armeniarum, cujus servus mansuetus ab Alcani comitibus occisus, primam belli causam præbuit inter Trojanos & Latinos.

Tyrhides. pen. prod. patronymicum. *Virg. lib. 7. Aen. 1.* Ceruus erat forma præstanti & cornibus ingens, Tyrhides pueri quem matris ab ubere raptum Nutribant, Tyrheusq; pater, cui regia patent Armenta, & latē custodia credita campi.

Tyrsera. *Virg. lib. 7. Aen. 1.* Vids *Virg. lib. 7. Aen. 1.* (videtur legendum *Virg. lib. 7. Aen. 1.*) id est, Samnitum Gent Tyrsetinæ.

Tyræus. *Virg. lib. 7. Aen. 1.* Archimbroti filius, Poëta Atheniensis fuit: aut prali malum Mæcius, Elegiarū scriptor, & tibicen egregius: quē Lacedæmonii oraculo monitū ut peregrinum ducē sibi adificeret, adversus Mæcenios pugnaturū, sibi præfecerūt. Quo in prælio Tyræus carminibus suis, tibiaq; modulis ita animos eorū inflammavit ut Athenienses insignem illam victoriam quā eo die adepti sunt, Tyræo acceptam referrent. De hoc Varo in libris de Legibus: O divine Poëta Tyræe (inquit) sapiens certe ac bonus nobis esse videris: quia excellentibus es extraliti laudibus, qui in bello excelluisti.

Tyrus. (ut inquit Iustinus lib. 18.) Fuit nomen proprium patris Didonis, qui ab aliis Belus vocatus est.

Tysaphernes. sive potius Tissaphernes, *Herodotus lib. 5.* Persarum Satrapa fuit, qui Cyrum minorē apud Artaxerxem fratrem criminando, causa exitit ejus belli, quōd postea inter fratres emerit. Occisus tandem fuit ejusdem Artaxerxis jussu, quōd in Asia rem gerens adversus Agésilauum, omnia prodione agere videretur. Vide Xenophontem rerum Græcarum lib. 4. & de Cyni minoris expeditione lib. 1.

Tyllas. sive potius Tylas, *Herodotus lib. 1.* Rhetor fuit Siculus, qui primus post Coracem dicendi præcepta condidit. Autor Cic. 1. de Invent.

Tytygius. *Herodotus lib. 1.* Latio fuit & plagiarius in Arcadia, qui res alienas, quas fuito abstulerat, venditabat: eorū questu dives factus est. Zenodorus apud Erasmus in Chlidibus.

V

Acamana. Oppidum Hispaniæ Beticæ, in conventu Hispalensi, apud Plin. lib. 3. cap. 1.

Vaca. Numidiæ oppidum mediterraneum, emporium totius regionis maximè celebratum: quōd Metellus lagurtha ademptum præsidio firmavit. Autor Salust. in Jugurth. & Est item Vaca apud Plin. libro 4. cap. 21. Lusitanis fluvius, inter Mundam & Duriam, in Occidentalem influens Oceanum.

Vacæ. Populi mediterranei citerioris Hispaniæ, Duria amne ab Astibus secreti. *Herodotus lib. 4.* cap. 20.

Vaccus. Fundanorum dux fuit, qui in Privernati bello à L. Papyro captus, rebellionis suæ poenas dedit. Cic. pro Dom. Julia Vacci prætoris domus fuit M. Vacci, quæ publicata est & evicta, ut illius facinoræ memoria & nomine loci notaretur.

Vacorum. [Vaccorum. Germ. Bäder.] Urbs Nonici apud Ptolem. lib. 2. cap. 14.

Vacūna. pen. prod. à vacando dicta est dea, quæ præesse vacantiis, & otiosis putabatur. [Germ. Ein Odium der Müßigkeit.]

Valerius. cui, quum agricolæ à laboribus rurs vacarent, ut post perceptos fructus requiescerent, per hyemem vota solvabant, & sacrificabant. Ovid. 6. Fast. Nam quoq; quum sunt antiquæ sacra Vacunæ, Ante Vacunalis flantque sedentque focos. Hæc in agro Reatino insignia habebat: nemora, quorū meminit Plin. lib. 3. cap. 12.

Vadimonis. Lacus in Umbria est, non procul ab Amerina, opacam habens sylvam sibi innatantem, quæ nunquā die ac noctu eodem visitur loco. Autor Plin. lib. 2. cap. 95. Hujus item lacus meminit Plin. Junior in Epist. Exegerat (inquit) focer meus, ut Amerina sua prædia inspicere: hæc perambulanti mihi ostenditur subjacens lacus nomine Vadimonis.

Vageni. Populi inter Alpinas gentes ex Catungibus oriundi. Plin. lib. 3. cap. 20. Inter Alpinas gentes finitimi Centrones, & Cottianæ civitates, Catunges, & Catungibus ori Vageni, Ligures. Silius: Tum pernix Ligur, & sparsi per saxa Vageni.